23 *Alb. I 2, 20*16-17 manif. in inferiori ventriculo *Sc.*
Arist. = πρὸς ἡν καὶ τὸ μεσεντέριον ἐστὶ ἢ. 27.

21 quod mediocre vocat

portans sanguinem, et alia via || portans spiritum | procedit || per arteriam venalem | ad profundum viae ventriculi sinistri.

| De vena autem venali, quae maior vocatur, et de vena quae orthy vocatur et a corde ramificatur, adhuc faciemus in sequentibus libris saepius rememorationem. 5

594 | Amplius autem in pulmone || propter raritatem | est multum sanguinis, et plus quam in aliis membris animalium quae pulmonem habent. || Cuius signum est, quia est rubeus, cum tamen per naturam propriam sit albus, sicut supra diximus. | Pulmo etiam est
fol. 51v mollis carnis et inflatus spiritu || qui est in ipso, et habet vacuitates ¶ 10 pororum parvorum et magnorum plurimas. | Et in qualibet ala pulmonis sunt viae quae proveniunt a vena maiori || quae venalis arteria vocatur. | Fuerunt autem quidam opinantes, quod in pulmone non est aliquid sanguinis, eo quod videbant in pulmonibus animalium mortuorum, quae s(c)indebant, non esse sanguinem: et illi quidem non sciunt || neque advertunt, | quod a mortuorum pulmonibus sanguis subito exit, || eo quod non tenetur a substantia pulmonis, quae rara est, sicut retinetur a substantia aliorum membrorum solidae carnis existentium: | non enim est membrum aliquod in corpore in quo sit tantus sanguis sicut in pulmone || proportione 20 quantitatis suae | praeter cor solum. Sed sanguis qui || naturaliter | quidem est in pulmone, non est fixus || et retentus in eo propter causam quam diximus; | sanguis autem, qui est in corde, est fixus || et retentus in eo, | et ille quidem sanguis qui est ventriculi medii, est subtilis et tenuis et clarus || respectu eius qui est in ventriculo dextro. 25

595 | Sub pulmone autem est paries pectoris, || qui paries quidem ab epyglotali incipit et per latera secans corpus in duo continuatur duodecimo spondili dorsi, et substantia eius est de natura panniculorum, quae est substantia nervosa. Et utilitas eius est defendere spiritualia, ne laedantur fumo grosso nutritivorum membrorum, et adiuvere 30 etiam ad expressionem stomachi quem tangit superius. | Hic autem paries || qui dyafragma Græco nomine vocatur, | est applicatus lateribus et costis || ex utraque parte | et ossi quod vocatur subpinum colli, || et hoc est illud medianum os pectoris, quod directe sub gutture descendit usque ad epiglotali, quod est finis pectoris super 35 ventris medianam lineam: | et in medio istius dyafracmatis sunt partes subtiles || ex quibus contexitur, et sunt partes nervorum et venarum, ita quod textura pervenit | ad modum creationis telae. In eodem etiam sunt venae || quietae et pulsantes | extensae || diversae, sicut diximus in anathomia venarum. | Paries autem || sive panni- 40 culus in quo involvitur cor de quo superius fecimus mentionem, | est spissus || et durus secundum comparisonem ad dyafragma et | secundum comparisonem ad telas totius corporis. ||

CAP. V.

De dispositione et anathomia epatis et splenis et fellis.

Postquam de cordis dispositione loquuti sumus, oportet nos ⁵⁹⁶ loqui de natura epatis, quoniam in multis communicant cor et epar.

⁵ | Dicamus igitur, quod in omnibus animalibus habentibus epar epar est membrum generans sanguinem. || Utrum autem faciat hoc per virtutem propriam aut per virtutem cordis, in sequentibus libris istius scientiae inquiremus. | Meseraycae tamen per virtutem epatis aliquantulum convertunt ad colorem sanguinis, antequam ad simam ¹⁰ epatis perveniat. Cum enim quodlibet membrum humorem cibalem in se tractum ad suam convertat similitudinem in colore, sicut diximus in praehabitis, epar autem sit rubea caro, ac si sit sanguis coagulatus, kylum a stomacho attractum in ruborem sibi similem convertit per digestionem.

¹⁵ | Est autem epar omnino vacuum a villis nervorum: sed procedunt in ipso venae quae sunt principia earum quae ramificantur ⁵⁹⁷ ex ipso dispartitae subtus: et supra sunt villi quidam, sicut diximus in anathomia venarum quietarum: et quae a syma quidem procedunt, dividuntur a vena quae porta nominatur: et sunt meseraicae ²⁰ sugentes a stomacho et intestinis: et cum sucositas ab illis tracta est ad epar, tunc epar decoquit eam in sanguinem et per venam concavam, quae oritur super gilbum eius, mittit eum in totum corpus ad nutriendum ipsum, et ab ipso gilbo mittit aquositatem eius per duas emulgentes venas ad renes: et haec omnia iam in praehabitis determinavimus. || Simam autem epatis voco concavam eius, ²⁵ ubi insidet rotunditati stomachi. Gybum autem sive gilbum eius voco convexum eius rotundatum, quod est superius in exteriori eius superficie. | Spumam autem sucositatis attractae quam digerit, quae ebullit ut levis et incensa, ex ipsa sima eius mittit ad fel et ³⁰ ad cistim fellis. Rotundum autem suum convertit epar ad dyafraema, ut non tangat ipsum nisi in puncto, ut non coaretetur dyafraema ex epate in suo motu qui est aliquando valde laboriosus. Est etiam exterius rotundus, ut bene et apte costae curventur super ipsum.

³⁵ | Epar autem tegit panniculus nervosus generatus ex nervo ⁵⁹⁸ parvo qui venit ad ipsum, ut faciat ipsum acquirere sensum aliquem, quemadmodum diximus in antehabitis, et ut liget ipsum cum aliis visceribus. Venit etiam ad ipsum vena pulsatis et affert ei

5 *Avicen. can. III 14, 1, 1* 7 *Alb. III 1, 5* 18 *I 2, 21* 24 *I 2, 21*

22 *ante oritur del. habens vent m. 1* eum *corr. in eam? m. 3*

27 *rotundat corr. in rotundatē ḡ m. 3* 31 *post puncto del. ne laedatur ex laborioso motu dyafraematis m. 1.*

spiritum et servat ei caliditatem innatam et temperat ipsum cum pulsu. Haec autem vena penetrat ad epatis concavitatem, ut eventet illam, quoniam gilbositas eius superior eventatur salis motu diafracmalis. Kylus etiam qui attrahitur ex stomacho et intestinis, non attrahitur totus in unum spatium concavum epatis et vacuum, ⁵ sed potius dispartitur in venis omnibus, quae sunt in epate et ramis earum, ut tota virtus epatis magis possit super ipsum divisum quam indivisum et magis compleatur digestio et ut velocius perficiatur. Et ideo partes venarum quae sunt in epate, subtiliores habent tunicas quam illae quae sunt extra ipsum, ut citius calor digestivus ¹⁰ pene tret ad kylum et digerat ipsum. Panniculus autem qui comprehendit epar, ligat ipsum cum panniculis qui comprehendunt stomachum et intestina, ligamento fortissimo et ligat eum cum costis dorsi: et quaedam etiam subtilia parva ligant ipsum ad diversa membra. ¹⁵

599 | Continuat autem inter epar et cor vena, de qua diximus in anathomia venarum quietarum, quae utrum descendat a corde in epar aut e contrario ascendat ab epate ad cor, vel forte in aliquo sit secundum utramque intentionem in sequentibus subtiliter investigabimus. Quodlibet enim horum trium est opinatum a diversis. ²⁰ Haec autem vena etiam ingeniose ligata est cum epate cum panniculo duro spisso: penetrat enim haec vena super ipsum, et subtilius quidem latus eius est quod est a parte intrinseca, eo quod ibi tangit membra subtilia.

| Amplius autem epar hominis maius est proportionem corporis ²⁵ hominis quam epar alicuius aliorum animalium, quod aliquo modo accedit ad similem cum homine quantitatem. Et omne animal plus comedens et debilius habens cor quam homo, habet maius epar quam homo.

600 | Continuat autem inter stomachum et epar nervus parvus et ³⁰ communicantia eorum est propter apostemata, quae contingunt eis, ut sentiatur nocumentum, sicut prius diximus.

| Adhuc autem primum quod oritur ex epate sunt duae venae quietae, quarum una oritur in sima: et utilitas huius fere tota est in attractione kyli ex stomacho et intestinis ad epar, et haec est ³⁵ quae vocata est a nobis porta in anathomia venarum. Altera autem oritur a gilbo ipsius, cuius utilitas est deferre nutrimentum ad membra: et haec concava vocatur.

| Amplius autem epar habet additamenta quae sunt aures aut alae epatis, quibus comprehendit rotunditatem stomachi sicut ⁴⁰

17 *Alb. I 2, 21* 36 *I 2, 21*

17 *ante* utrum *del.* aut *m. 1* 20 *ante* quodlibet *del.* utrumque enim istorum 26 modo *sup. lin. m. 2.*

quibusdam digitis: et maius inter haec additamenta est illud quod commune nomen additamenti facit sibi proprium. Haec autem additamenta non sunt communiter nisi quatuor aut quinque.

| Non lateat autem nos, quod non in omnibus hominibus for- 601
5 titer comprimit costas dorsi, quamvis comprimat eas in quibusdam hominibus: et hoc modo quo colligatur diversis membris, eo modo etiam communicat eis, costis videlicet et diafractati.

| Adhuc autem caro quidem epatis sensum nullum habet: sed illae partes, quae de eo tangunt panniculum, sentiunt propter hoc 10
quod immiscetur eis aliquid de panniculo nervoso: et ideo diversificatur huius communicatio et indicium de epate in hominibus.

| Adhuc autem iam diximus in praemissis, quod generatio sanguinis est in epate: et in ipso fit separatio colerae et melancoliae et aquositas. Quandoque autem destruitur operatio epatis in generatione 15
sanguinis et aliquando destruitur, non quidem in generando sanguinem, sed in separando eum a dictis humoribus, et aliquando destruitur operatio eius non in generatione sanguinis, sed in generatione sanguinis boni. Aliquando autem generatur impedimentum alicuius harum operationum non ex epate, sed ex membris 20
quae attrahunt ex ipso.

| Amplius autem in epate sunt omnes quatuor virtutes naturales: 602
sed plurimum digestivae virtutis est in carne eius, et plurimum aliarum trium virtutum est in villis eius. Dico autem villos hoc modo quo determinavimus de eis in principio istius capituli.

| Et probabile est, quod aliquid cuiuslibet virtutis naturalis sit etiam in meseraicis: licet in hoc quidam quasi nostri temporis Philosophi sequentes Galienum, contradixerint antiquis et dixerint eos errasse, quod dederunt attractivam et retentivam meseraicis, dicentes quod non sint nisi viae per quas fit attractio alterius, 30
hoc est epatis virtute. Inducunt autem rationes dicti sui dicentes, quod si haberent meseraicae attractivam, haberent etiam digestivam: hanc autem non habent, cum cibus non moretur in ipsis quousque alterationem et completionem patiatur.

| Adhuc autem si haberent meseraicae has virtutes, oporteret, 603
35 quod in substantia convenirent cum substantia epatis, quoniam epar habet etiam has virtutes et quorum est convenientia in virtute, eorum etiam convenientia est in substantia, ut dicunt. Haec autem sophistica et debilia sunt: quoniam pro certo in meatibus multis est attractiva ut adiuvens, cum tamen sit in epate sicut operationem 40
complens. Est enim in mery attractiva, cum tamen sit meatus, et non est in eo digestiva, nisi forte parvae virtutis, de qua non est

27 seq. Galienum in marg. m. 1; deest Avicen. 28 post retentivam del. et digestivam m. 1 41 est sup. lin. m. 2.

curandum, quia non est in eis vera digestio: sed multum est in eis vera attractio, et expulsio aliquando. Hii enim non recte consideraverunt ea quae videntur, quod videlicet kylus sensibiliber convertitur in meseraicis aliqua conversione alterationis digestivae. *Non enim negandum est, quin in illo in quo est penetratio, sit aliqua digestio.* Nam scimus experimento in ore ipso esse aliquam digestionem.

601 | Adhuc autem in orbo est aliqua digestio et attractio et expulsio: cum tamen sit membrum quod velociter evacuatur.

| Adhuc autem non est consequens, quod eiusdem substantiae sint, quae sunt eiusdem operationis, nisi sit substantialis operatio eorum. Quod si etiam hoc concedatur, tunc pro certo villi quibus epar attrahit, sunt de substantia meseraicarum: et tunc meseraicae eiusdem sunt operationis cum epate. ||

fol. 52^v Haec igitur de epatis natura dicta sint a nobis. ¶ 15

605 | Fel autem est kystis pendens ex sima epatis ad partem stomachi, et habet unicam tunicam nervosam, et haec habet orificium ad epar, eo quod in ipsa kysti eius est meatus sive porus attrahens humorem subtilem incensum qui congruit ei, et coleram citrinam. Continuat autem meatus iste cum epate et venis in quibus generatur sanguis, et habet ibi fel plurimos ramos nervosos, quamvis ipse introitus, qui est ex sima epatis ad kystim fellis, sit perpendicularis. Habet etiam poros apertos ad stomachum et ad intestina, ad quae mandat colerae superfluitatem, ut mordicando ea excitet ad expulsionem et appetitum attractionis. Huius autem meatus ramus unus continuatur cum duodeno, et quandoque aliquid parvum de eodem meatu continuatur cum fundo stomachi. Aliquando autem e contra magnus pervenit ad fundum stomachi et parvus ad duodenum. Ut in pluribus autem est meatus unicus cum duodeno coniunctus.

606 | Adhuc autem introitus cannae sugentis coleram proximus est introitui sive meatui vesicae in vesica. Antiqui autem fel kystim minorem vocaverunt et vesicam kystim maiorem. Causa autem quare colerae kystis est in epate, est ut mundetur epar a superfluitate colerica, et ut calefaciat sicut vas per submissionem ignis, et subtiliatio sanguinis a superfluitate spumosa, et etiam ut facilius resolvantur faeces quando mixtione fellis commovent mordicando intestina, et etiam ut mollificentur lacerti eorum ex siccitate colerae retenti ab humore superfluo. Quod autem in pluribus non est via felli ad stomachum sicut est ad alia intestina, ut laventur ex stomacho superfluitates eius, sicut lavantur ex aliis intestinis, ideo est, quia humor fellis laedit stomachum valde et ex ipso patitur nausiam,

16 *Avicen. can. III 15, 1, 1*

20 *post epate del. in loco m. 1.*

et corrumpitur in ipso cibo et digestio per id quod miscetur ei de humore fellis. Adveniunt autem felli ex vena pulsatili et ex nervo qui continuatur cum epate, duo rami valde parvi.

| Fel etiam sicut vesica unam habet tunicam compositam ex 607
5 tribus speciebus villorum. Quando autem non attrahit fel coleram, aut siquidem attrahit, sed non complete, eveniunt nocuenta. Quando enim colera retinetur super fel, inducit apostemata epatis et ycteritiam: et quandoque putrescit et tunc inducit febres malas. Quando autem superflue fluit ad membra urinae, ulcerat ea: et
10 si ad alia membra undans derivatur, inducit herysypilam et formicam et huiusmodi: et quando spargitur in toto corpore quieta, accidit yctericia: et quando fluit ad intestina, inducit solutionem ventris cum intestinorum rasura. ||

| Splen autem omnino est evacuatorium sanguinis et adustionis 608
15 eius cinereae, quae est melancolia naturalis et melancolia accidentalis. Et habet quamdam virtutem resistendi cordi ex latere uno, et felli et epati ex latere alio. Trahit autem turbiditatem sanguinis et digerit eam: et quando a[c]cescit aut pontica efficitur, mandat eam ad os stomachi, ut excitet appetitum in eo et temperet
20 caliditatem ipsius. Via autem per quam mandat, est vena magna. Quando autem debilitatur splen in trahendo melancoliam ex epate, accidunt in corpore aegritudines melancolicae, sicut morfeae nigrae et cancri et varices et elefantiae et lepra et huiusmodi. Si autem bene quidem attrahit, sed non potest a se expellere superfluum,
25 opilatur et fit magnus et intumescit et forte apostematur. Si autem expellit eam superflue et est pontica, facit esuriem nimiam et appetitum cibi immoderatum. Si autem est acetosa, facit nauseam et vomitum, et intestinis aliquando facit accidere excoriationem mortiferam, et alia huiusmodi multa facit quae medicorum est
30 considerare.

| Adhuc autem splen est membrum longum ad modum linguae 609
coniunctum cum stomacho ex parte sinistra, protensum usque retro, ubi et dorsum, attrahens melancoliam cum collo continuato sive meatu continuo cum concavitate epatis: sicut etiam ad ipsum per
35 venit meatus fellis, et expellit ipsam cum meatu qui oritur ex interiori parte eius: et splenis quidem concavitas sequitur stomachum, et eius convexitas vertitur ad costas: et suspensio quidem eius cum costis non est cum ligamentis pluribus fortibus, imo cum paucis villosis, quae vigorantur cum panniculis costarum: et in eodem latere con-
40 tinuatur cum venis quietis et pulsantibus.

14 *Avicen. can. III 15, 1, 2*

27 *ante cibi del. ciborum immo m. 1*

36 *post eius del. eius m. 1*

39 *ante cum del. ex m. 1.*

610 | Adhuc autem latus eius concavum superficialiter venit super stomachum, quamvis sit aequae distans in inferiori epatis cadens apud inferius stomachi. Continuat autem inter ipsum et stomachum vena incarnata cum utroque ipsorum et per ipsam est quaedam suspensio eius et eadem sustentat ipsum a sifae, quae constat ex 5
fol. 53r multi sunt numero, sed parvi ¶ et intrant ipsum et zirbum.

| In splene etiam sunt plurimae venae pulsatiles et quietae, in quibus sanguis digeritur et assimilatur substantiae eius, et deinde expellitur superfluitas eius. Corpus autem splenis est rarum, ut facile recipiat superfluitates melancoliae quae ipsum ingrediuntur. Tegit etiam ipsum panniculus ortus ex sifae et communicat per illum dyafracmati. Panniculus enim dyafracmatis est etiam ex syfae. || Sic igitur patet, | quod sub pariete illo || de quo dictum est, | ex latere dextro est epar, et ex sinistro est splen: et situs horum duorum 15 membrorum in omnibus animalibus habentibus haec duo membra, est unus et idem qui dictus est: et si mutatur per accidens in aliquo animalium hoc, est unum de mirabilibus naturae, || de quibus locuti sumus in secundo Physicorum. | Splen autem hominis est strictus et longus et similis || in exterioribus | spleni porci. Epar 20 autem hominis est rotundum simile in figura epati tauri, || licet non sit tantum in quantitate: | et in eo sicut in vase || non | est colera rubea, || sed potius habet propriam kystim, in qua continetur.

611 | Adhuc autem in quibusdam regionibus non invenitur kystis sive vas colerae, quod est fel, in ovibus suffocatis. || Hoc autem 25 oportet esse, quod illae regiones sunt frigidae et humidae valde: et ideo in ebullitione kyli in epate parum est quod ebullit, et non habet kystis virtutem attrahendi: sed diffunditur in epate et intestinis et corrumpit ea: et ideo suffocantur oves. | Epar autem applicatum venae maiori || quae est interior | et || epatis gilbum | non 30 habet colliganciam cum partibus orthy || ascendentibus ex corde et descendentibus ex ipso. | Vena autem || alia | maior || ex qua ramificantur meseraicae, | est || etiam | applicata siniae epatis in porta || per quam est ingressus et attractus kyli ex stomacho et intestinis. | Splen autem est applicatus venae maiori || quae venit ex gilbo 35 epatis. | Quidam enim ramus illius extenditur usque ad splenem, || et per illum trahit coleram nigram, quae est melancolia.

14 *Arist. Zeta 17 p. 496 b 15* 19 *Phys. II 3, 1*

1—2 *post stomachum dcl. et super m. 1* 4 *utraque corr. in utrumque m. 3* 24 *ἐν τόπῳ ἡμὶ τῆς ἐν Ἐβφοῖα Χαλκιδικῆς* 28 *attrahendi corr. in -do m. 3* 31 *collimicantiam Sc.*

CAP. VI.

De dispositione et utilitate renum.

| Renes autem sunt membrum attrahens superfluum aquosi- 612
 tatem sanguinis a gilbo epatis per duas emulgentes completa di-
 5 gessione in epate. Necessaria enim est multa et superflua aquositas
 cibo: quia aliter non flueret ex intestinis per meseraicas ad epar.
 Cum autem in epate completa est digestio, tunc non est necessaria,
 quia tunc sanguis aptatus est qui vadat ad membra: et ideo creati
 sunt renes attrahentes eam per foramen quod est in medio eorum:
 10 Et illi quidem sunt duo, quoniam si essent unus magnus, coartaretur
 locus, et non traheretur sufficienter aquositas ad descensum suffi-
 cientem. Duo etiam ideo sunt, ut si accidat nocumentum uni,
 alter faciat operationem. Dexter autem ren altior est quam sinister,
 ut ex propinquo positus epati fortius trahat: quoniam nulla virtus
 15 trahit, nisi ad distantiam determinatam. Sinister autem ponitur sub
 dextro, ut det locum spleni descendenti, aut ut ulterius in de-
 scensu versus vesicam trahat aquositatem. Duri autem facti sunt, 613
 ut sit in eis virtus coadunata, et ut melius resistant nocumentis
 acutorum humorum qui descendunt ad ipsos cum urina. Concavi
 20 etiam sunt, ut ad illam concavitatem urina trahatur. Habent etiam
 additamenta, ut confirmator sint in eis virtus et operatio. Aquosi-
 tatem autem quae pervenit ad renes, purificant renes et transmit-
 tunt eam ad vesicam. Aquositas enim quae ad renes pervenit,
 est adhuc permixta alicui parti sanguinis, et est sicut lotura carnis
 25 quando fortiter est lota, et hunc sanguinem ab ipsa separant renes
 ad nutrimentum suum et aliarum partium quae sunt eis vicinae:
 propter quod contingit, quod cum renes debiles sunt in separando,
 fit urina sicut lotura carnis. Eodem autem modo est de epate,
 quando epar ex debilitate sua non satis separat sanguinem, sed
 30 cum nimio sanguine mittit eam ad renes, tum urina similiter fit
 sicut carnis lotura.

| Renibus autem advenit nervus parvus, ex quo creantur 614
 panniculi quibus involvuntur. Vena etiam ex latere epatis quae
 dividitur in emulgentes, advenit eisdem. Adhuc autem advenit eis
 35 arteria sensibilem habens quantitatem ex arteria quae derivatur
 ad epar. || Post membra igitur quae dicta sunt, || epar videlicet et
 splenem | sunt renes et superpositi sunt spondilibus || illis tribus quae
 sunt in osse renum.

| Creatio autem renum est sicut creatio renum vaccae, || quod
 40 videlicet sunt duri oblongi intus concavi aliquantulum et exterius

3 *Avicen. can. III 18, 1, 1* 36 *Arist. Zica 17 p. 496 b 34*

16 *ante det del. d't m. 1* 28 *post lotura del. sanguinis m. 1.*

rotundi: sed in quantitate non sunt tanti, quanti sunt renes vaccae: | et dexter renum est altior in situ, sicut ad sensum manifestatur in anathomia habentium renes. Et pinguedo quae adhaeret reni dextro, minor est quam pinguedo sinistri. || Causa autem huius est, quia calidior est et epati vicinior, et ideo consumitur magis humidum quod est in ipsa quam in sinistro. Pinguedo enim provenit ex aquoso sanguine converso et non consumpto.

615 | Adhuc autem a vena maiori || quae stat super gilbum epatis, | et ab orthy || descendente | exeunt duae venae: || Una quidem quieta quae venit a vena maiori quae dividitur in duas emulgentes. Altera est pulsans quae venit ab orthy | et hee perveniunt ad renes, et non || intrant | in profundum ipsorum: quoniam in medio utriusque renis est profundum quoddam simile ventriculo: || et ad illud trahitur aquositas, et purificatur in ipso: | et istud foramen aliquando est maius et aliquando minus. Et ista factura renum invenitur || in animalibus etiam imperfectis. Invenitur enim
fol. 53v | in animali quod dicitur koky, ¶ || et hoc animal est marinum quod vitulus marinus dicitur: | et renes eius in figura similes sunt renibus vaccae, || licet in quantitate multo sint minores: | et sunt duriores omnibus aliis renibus animalium || propter terestritatem 20 corporis eius: et ossa eius omnia sunt cartilaginosa, et ideo difficulter incedit, licet faciat fetus in terra, et non de facili moritur nisi in tempore percussum, et habet vocem vaccae. Sed non est piscis ille cornutus qui bos in mari vocatur.

616 | Duae autem venae quae ad renes procedunt || quae emulgentes vocantur, | ramificantur in ipsis renibus, sed non proveniunt usque ad ventriculos renum. Signum autem huius est, quia nullus omnino sanguis invenitur in ventriculis renum. || Et si forte aliquis diceret, quod exiret sanguis cum moritur animal, sicut facit de pulmone, hoc non potest esse verum: quia renes duri sunt et 30 fortissime continent quod est in eis: et tunc infra ipsos sanguis congelaretur in morte, | sed non invenitur in eis sanguis congelatus. Sed a profundo renum || ex loco fovearum | exeunt duae viae fortes durae || per quas colatur urina a modico sanguinis qui fuit in ea.

617 | Adhuc autem ab arteria orthy exeunt duae viae aliae, || quae 35 sunt duo rami arteriae, et perveniunt ad renes ut dent eis calorem per spiritum et motum, et ut dent eis vitam. | Similiter autem a medio utriusque renum exit vena quasi sit de substantia nervi creata: || et in veritate est nervus quidam ex quo contexitur panniculus renum, | et pervenit ad spondilia || quae sunt pars ossis 40 anchae sive renum: et sunt in directo spondilium | dorsi, || ut per

9 ante una del. unq m. 1 17 koky = φώκη 28 ante invenitur del. inventur m. 1.

illos ligentur renes et suspendantur ad spondilia illa: | et deinde ||
 eaedem venae iterum collectae in strictum, | procedunt ad ossa
 ancharum et ramificantur in eis || primo: | deinde || iterum congre-
 gatae in unum efficiuntur | manifestae || visui et | extenduntur super
 5 utramque ancham. Viae autem || sive meatus | exeuntes a venis ||
 emulgentibus per renes pertingunt et | perveniunt usque ad vesicam. ||
 | Vesica namque ultimum est membrorum interiorum et pen- 618
 det a viis procedentibus a renibus || per quas affluit urina in vesicam
 per modum quem in anathomia vesicae diximus. Hee enim viae inter
 10 duas tunicas vesicae procedunt | ad principium || illius partis | virgae,
 || quae est collum vesicae tam in viris quam in mulieribus, et ibi
 cadunt in concavam vesicae. Circumquaque enim circa vesicam
 sunt partes quaedam || tunicae exterioris vesicae, | quae sunt de sub-
 stantia simili || substantiae | telae sive panniculi capillaris: || quia etiam
 15 de nervis capillaribus contextitur, | et quoad aspectum videtur esse
 eiusdem substantiae, cuius est paries pectoris || qui dyaphragma voca-
 tur, quem diximus esse de substantia syfac. | Vesica autem hominis
 magna est respectu sui corporis, et substantia virgae est applicata
 collo vesicae || omnibus animalibus nobis notis.

20 | Amplius autem viae || sive porosi meatus | exeuntes a venis 619
 || de quibus saepius diximus, | perveniunt ad vesicam et post vesicam
 ad testiculos. || Et nos quidem licet dixerimus superius anatho-
 miam testiculorum et matricis superius, tamen | adhuc multa restant
 inferius dicenda de istis membris, || secundum quod in diversis generibus
 25 animalium inveniuntur. | Oportet autem scire, quod omnia membra in-
 teriora quae sunt in maribus, sunt etiam in feminis, et e contrario prae-
 ter matricem: et figura illius quae videri potest, cognoscitur per scien-
 tiam divisionis || membrorum, quae anathomia Graeco nomine vocatur.

| Situs ergo matricis est super intestinum inferius: || protenditur 620
 30 enim quasi ab umbilico usque ad os vulvae: et ideo dicit Ypocras,
 quod mulier quae concepit, patitur torciones si bibat mellieratum
 quia opprimitur a matrice intestinum per quod deberet exire ven-
 tositas. De hoc autem diximus superius in anathomia matricis.
 | Post matricem autem inferius est vesica. Non autem omnium ani-
 35 malium matricis habent similem situm: || quia aliter sita est in
 hiis quae habent longa et stricta corpora, et aliter in ovariantibus et
 aliter in generantibus simile sibi, et in hiis etiam plurimam habet
 dissimilitudinem situs matricum eorum.

| Ista igitur est creatio membrorum hominis interiorum et
 40 exteriorum, et superiorum et inferiorum: et situs eorum est secun-
 dum quod narravimus in praehabitis. ||

9 Alb. I 2, 24 22 I 2, 24 31 Hippocr. aphorism. V 41 34 Alb. I 2, 24

2 post collectae del. in silii m. 1 19 post vesicae del. fere in m. 1

28 θεωρεῖσθαι ἐκ τῆς διαγραφῆς τῆς ἐν ταῖς ἀνατομαῖς.

CAP. VII.

Et est digressio declarans dispositionem cutis et physonomyam eiusdem.

- 621 Omnia autem haec membra ambi cutis, quae est quasi sit contextio nervorum et venarum filariter reflexarum ad invicem, ut involvantur ea membra interiora: et ideo est albae substantiae, composita quasi ex duabus pelliculis, quarum una vocatur cutis interior, et est subtilior quam exterior. Et utilitas pellis est continere et resistere nocuentis quae sunt ubi excellentia sensibilibus: et ideo facta est spissa: et huius signum est, quod homo in loco remotionis cutis cum ardore sentit aquam calidam, quam temperatam sentit in loco integrae pellis: et quia est albae substantiae nervosae, ideo extenditur in pinguedine et contrahitur in macie. Et est alba quasi perspicua, propter quod color sanguinis apparet per ipsam et resultat unus color, qui est rubei immutantis per album desuper extenssum: et hic vocatur color naturalis et pulcher: et quando corrugatur pellis ex rigore aetatis, denigrantur vel pallescunt homines, eo quod rubor sanguinis tunc per ipsam non
- 622 apparet. Et aliqui sunt spissae pellis et ab illis non ita resolvuntur superfluitates sicut ab illis qui habent pellem tenuem: quia frigus inspissavit pellem, et hoc multiplicat superfluitates, et pellis spissa continet eas, ita quod nihil resolvitur de eis per ipsam. Pellis autem hominis ubique eiusdem coloris esse videtur, nisi in ano propter adustionem quae est illic. Similiter autem in omni loco in quo membrum confricatur ad membrum aliud tempore aestus diu, aduritur pellis et convertitur in ruborem, et in locis duris induratur pellis et inspissatur sicut in panta pedis et vola manus et super craneum capitis.
- 623 Physonomia autem huius assignatur a Phylemone sapiente, qui dicit, quod | color niger lenis versutum indicat et imbecillum et refertur ad habitatores qui habitant quatuor prima climata. Color autem albus rubeus, fortes ¶ et animosos ostendit: et hic est || habitantium in Germania praecipue et | habitatorum sexti et septimi climatum. Color autem vehementer abusus cum pallore defectum significat virtutis ex nimia victoria flumatis. Color autem rubicundus non clarae rubedinis sed spissae, omni tempore dolis studentem hominem declarat. Color autem pallore deformatus, effeminatum amore feminarum aut imbecilem et timum dum significat, si non ab aegritudine sit causa coloris, sed a natura. Si autem fuscus color et cinereus pallorem occupat, loquacem significat et in-

30 Foerster script. physiogn. II, 4, 79

29 pro Phylemon leg. Palaemon.

temperatum et iracundum. Color autem ignitus lucentibus oculis et circumductis ad insaniam vergit. Color autem medius inter album et nigrum qui declinat in brunum, si est clarus, boni ingenii et bonorum morum virum ostendit.

5 Amplius autem cum pectus solum rubore est obductum, [est] 624 iracundia inflammatum animum ostendit. Si autem venae tymporum et cervicis rubeae sunt et oculi sanguinei, ostendunt adeo iratum ac si sit insanus. Cum autem vultus totus rubet, si maior rubedo est in fronte cum occulorum demissione, significabit verecundiam. Si autem est cum tremore labiorum et ampliacione narium, significat totum animum ira maxima inflammatum. Si autem soli oculi rubent cum humore, significabunt ebrietate madentem. Si autem cum rubore sicci sunt, significant ira detentum esse animum. ||

15 Haec igitur sunt signa physionomiae quae regimen physicum 625 vitae hominum non quidem semper ex necessitate, sed frequenter et probabiliter ostendunt. Haec autem signa in hominibus et animalibus non referuntur nisi ad eas passiones quae naturaliter insunt, quae incipiunt a corpore et perveniunt ad animam, et non ad illas quae sunt animae solius, sicut est musica, et geometria, sed potius sicut est ira et concupiscentia et huiusmodi. Et hoc est quod 20 dicit Aristoteles in fine secundi priorum Analeticorum, quod «naturas cognoscere possibile est, si quis concedat transmutari simul corpus et animam secundum ea quaecumque sunt naturales passiones.» Discens enim aliquis fortasse musicam transmutatus est 25 in animae passionem: et haec in dispositione corporis non potest agnosci: haec enim passio non est aliqua earum quae secundum naturam corporis nobis insunt, sed potius tales sunt irae et concupiscentiae.

30 Sic igitur elementa et principia ex quibus in hac scientia procedere habemus ad cognoscendam substantiam animalium et opera eorum et nutrimentum et generationem, iam quantum sufficit praemisimus. Membra enim omnium investigabimus in comparatione ad membra hominis, similiter autem et opera et virtutes eorum.

21 *Arist. A β 27 p. 70 b 7*

9 ante demissione del. deb m. 1 34 Explicit primus liber animalium.

Incipit liber secundus de animalibus in quo agitur
de comparatione aliorum animalium ad hominem
secundum convenientiam et differentiam.

Tractatus primus de manifestis membris.

CAP. I.

5

De convenientia quae est in superioribus membris capitis, colli et
pectoris.

1 Nos adhuc in libro praemisso diligenter posuimus modum
compositionis membrorum omnium quae sunt in homine, et regimen
vitae quod est ex ipsis secundum naturam, ut ad ipsa referamus 10
membra omnium aliorum et ex ipsis intelligamus regimen vitae
eorum et nutrimentum et generationem. Tunc enim perfectam
habemus scientiam de animalibus.

Primo autem comparabimus membra manifesta, ostendentes
quae habent membra proportionata membris manifestis hominum 15
et quae non habent et quae habent similia membra membris ho-
minum et quae non habent.

2 | Dicamus igitur, quod quaedam membra animalium || exteriora
| sunt consimilia, et quaedam diversantur valde. || Consimilia autem
dicimus quae multum conformem habent figuram, licet non omnino 20
sint figurae eiusdem: et hoc modo consimilia sunt in membris quae-
cumque accedunt ad unum genus, sicut equus, asinus et equicer-
vus et huiusmodi. | Quae autem multum diversificantur secundum
modum sui generis communis, etiam membra habent in figura mul-
tum diversa. Haec enim diversitas est in diversitate convenientiae 25
in figura membrorum, nisi forte sit animal pluribus et distantibus
generibus animalium communicans, || sicut equicervus. Illud enim
tunc in figura aliquorum membrorum convenientiam habet cum
utroque genere. Sicut enim in sequentibus determinabitur, nunquam
facit natura distantia genera, nisi faciat aliquid medium inter ea: 30
quia natura non transit de extremo in extremum nisi per medium.

18 *Arist. Z ι β 1 p. 497 b 6*

4 Tractatus—membris in *ras*, m. 1.

| Est autem quoddam genus in quo plurima communicant, et 3
hoc animal omne quadrupes generans animal sibi simile: et quae-
cumque in hoc genere conveniunt, ex membris || quae proportionantur
membris hominis, | habent caput et collum. Sed membra || capit-
5 eorum | in forma diversa sunt secundum unamquamque speciem ||
contentam in genere isto. | Leo enim est unum talium animalium, et
os colli sui non componitur ex spondilibus || flexibilibus anulosis
sicut ossa aliorum animalium, quorum os colli componitur ex spon-
dilibus colli: et cum in hoc differat ab aliis, | tamen tota corporis
10 eius dispositio interior convenit multum cum corpore interiori canis.
|| In hiis ergo membris quae sunt in dicto genere, proportionem
habent ad capitis membra quae sunt in homine.

| Amplius autem || eiusdem generis existentia animalia, quae 4
videlicet sunt | quadrupedia generantia sibi similia, loco manuum
15 hominis habent pedes anteriores: et quodcumque illorum est fissi
pedis anterioris, habet quamdam digitorum similitudinem, et in multis
suis operibus utitur eis loco manuum hominis. Et convenit etiam
in hoc quod pes sinister in talibus animalibus non est absolutus,
neque levis motus, || sed ligatus et quasi tractus post alium, | sicut
20 || neque | manus sinistra || absoluta est et gravis motus est | in
homine.

| Ab hac tamen generalitate excipitur elephas: || quia ille non 5
utitur pede anteriori pro manu, sed potius promuscida sua: et hoc
est ideo, | quia non habet omnino fissum pedem anterioris nec omnino ¶ fol. 54v
25 digitos pedis solutos. Pedes etiam anteriores elephantis multo sunt
maiores posterioribus, || quia potius sunt ad sustinendam molem
corporis quam ad operandum cum eis. Sustinere enim anterioris
corporis fuit magis necessarium in corpore elephantis: | et ideo con-
fortavit membra natura ad hoc et fecit aliud membrum quod est
30 promuscida, quod sit sibi loco manus: || et quia fissura digitorum
potius est ad figendum pedem aut ad subtiliter operandum quam
ad sustinendum, | ideo coniunxit digitos in pede elephantis, || quia
ex pondere corporis satis figitur et non indiguit ad hoc fissura
digitorum, sed confortavit sustentationem pedis ex coniunctione
35 digitorum. | Ex eadem causa est quod duo parva chahab || sive
duos calcaneos parvos | habet respectu magnitudinis pedis sui. ||
Diximus enim in libro primo, quod calcaneus principaliter fit prop- 6
ter pedis fixationem: et hoc non multum indiguit natura in elefante
et ideo fecit parvos. Animalia enim quadrupedia generantia sibi

37 *Alb. I 2, 13*

7 ex spond. flex. in ras. m. 1 18 pes sinister — τὰ πρόδια 35 digit.]
et habet vere quinque digitos in pedibus posterioribus Sc. = Arist., omis. Alb.
38 multum in marg. m. 1.

similia. fissos pedes habentia, in quolibet anteriorum pedum habent duos calcaneos, non inferius in pede sitos, sed superius in intrinseco cruris, in loco in quo flectuntur digiti pedis: et sunt duae parvae unguulae retrorsum porrectae, quae nimiam pedis acuti impediunt profundationem, quia illa impediret motum voluntarium animalis. 5 Magnitudine igitur in elefante non indignit, ex quo anterior pes magnus et latior alius fuit, sicut iam diximus: sed potius impedi- 7 mentum generasset ex gravitate, si fuisset magnus. Oportuit tamen esse aliquantum, quia calcaneum talibus animalibus fecit propter duo opera, quorum unum est quod diximus. Aliud autem est, quia 10 posuit in eis calcaneos ex opposito flexionis digitorum pedis, ne nimia sit flexio et frangantur articuli ex pondere: sicut in homine posuit limen super genu, et ideo geminavit in talibus calcaneum propter digitos plures aut ad minus duos, qui ibi conveniunt, ut uterque habeat suum limen, et quoad hoc indignit elephas calcaneo, sed 15 parvo: quia parvus magis aptus est ad resistendum flexioni, ita tamen quod necessariam flexionem non impediat. Cuius signum est, quia etiam in homine limen genu est valde parvum.

8 Amplius autem differentia est in chahab animalium fissum pedem habentium quoniam illa quae in plura pedem findunt et 20 unguulam sive sotularem corneam non habent, sed ungues habent acutos, sicut leo, canis, lupus, lepus, catus et huiusmodi, habent chahab sine ungue et ungula: et est quaedam additio cartillaginis et duri corii posita ex opposito contra membrum in quo digiti ad harundinem cruris coniunguntur superiori coniunctione, quae respon- 25 det rachetae in hominibus, per quam postea pecten emissum dividitur in digitos. In hiis autem quae in duo findunt pedem, quae unguulam corneam habent, quae etiam proprie vocantur unguulam dividenda, sunt calcanei duo unguulati, quorum acumen posterius pedis tenet versus terram, sicut diximus. Equus autem et asinus nihil 30 horum habet, eo quod latum suum pedem non dividit, sed simplex habet chahab pilis aliquantulum longioribus protectum in loco ubi incipit pedis sui rascetae flexio.

9 | Elephas autem || qui pede pro manu uti non potuit, | habet calc-
 ceum longum || ante nasum qui promuscida vocatur: | et utitur illo 35
 loco manus quae est in hominibus: hoc enim accipit cibaria et ponit in
 os suum. Et similiter || quoniam est animal multum domesticabile,
 | per eandem promuscidam porrigit domino suo quod voluerit
 dominus suus, || qui eum instruxit. Est enim animal plus quam aliud

34 Arist. II. 25

1 fissos—habentia in marg. m. 1 16 ante parvus del. pal m. 1 17 ne-
 cessariam reser. m. 3 post impediatur del. quam magnus m. 1 19 ante
 animalium del. alior m. 1 26 em- reser. m. 3.

disciplinae cuiusdam perceptibile. | Per hanc etiam eradicat arbores: et cum natat in aqua, inspirando haurit || ipsum plenum aqua, | et eicit || super venatorem vel super circumstantes, et generaliter pugnât in eo et facit cetera manus opera cum eodem membro. |
 5 Promuscida autem illa est ex cartillagine, || ut sit media inter os et carnem, | quo flecti possit et tamen resistere || duris apprehensis et nocumentis incurrentibus. In hiis ergo elefas differt ab aliis, quod non utitur pede anteriore loco manus. Sed in hoc convenit cum aliis, quod habet ligatam partem sinistram et non expeditam
 10 sicut dextram.

| Non enim est aliquod animal notum, quod adeo expedite 10 utatur sinistra sicut dextra praeter solum hominem, || in quo aliquando contingit quod efficitur ambidexter ex multo calore cordis in sinistro et epatis in dextro latere, et praecipue quando a
 15 superioribus splen multum descendit remotus. Aliquando autem contingit, quod aliquis homo sinistra utitur pro dextra et dextra pro sinistra, quando videlicet tam cor quam epar virtutes suas mittunt in sinistrum latus et removentur a dextro: altera duarum causarum, quod videlicet aut ambo in latere sinistro sunt aut epar
 20 quidem in dextro existens latere propter aperturam spissam zirbi et aliorum panniculorum non transmittit virtutem suam in dextrum latus: sed virtus sua sub operculis illis redundat in latus sinistrum. Contingit autem hoc aliquando per accidens praeter dictas causas quae sunt naturales: et hoc est quando quis a puero multo motu
 25 exercet sinistram. Ex hoc enim calefit pars illa et attrahit nutrimentum et spiritum et calorem plusquam alia.

Haec igitur est convenientia dicti generis animalium in capite, 11 collo et pedibus anterioribus cum homine. | Generaliter autem omne animal || secundum totam communitatem animalis | habet aliquod
 30 membrum, quod aut est pectus sicut pectus hominis, aut est loco illius et habet convenientiam cum ipso. || Oportet enim necessario aliquam esse sedem cordis unde fluit vita et spiritus animalis: et quodcumque illud est, hoc in virtutibus talibus convenit cum pectore hominis. | Non enim semper hoc membrum pectori hominis
 35 assimilatur ¶ || in figurarum lineationibus: | quoniam homo est lati fol. 55r pectoris, alia vero animalia sunt pectoris stricti. || Naturae enim opus, sicut saepius diximus, est opus intelligentiae sapientissimae, quae unumquodque facit modo convenientiori: et cum homo erectus incedat, dilatavit pectus hominis natura ad spiritualium ampliacionem. Alia
 40 autem cum parva sint, in terram acuunt pectus, ne nimia sit distantia pedum anteriorum corpus portantium: ex hoc enim surgeret

28 Arist. II. 31

2 in aqua] spirat in eo et eicit aquam Sc. 18 dextro sup. del. sinistro m. 1.

lassitudo et motus difficultas, eo quod tota corporis gravitas esset in medio, et non esset directe super suum fulcimentum.

- 12 | Unum autem pectoris membrum manifestum est mamilla, quam solus homo habet ante pectus suum, || et hominis quaedam similitudines, sicut est symia et pygmeus et alia quaedam animalia homini similia, de quibus inferius loquemur: haec enim fere omnia mammas habent anterius in pectore. | Sed tamen elefas licet non conveniat cum homine in loco mamillarum, convenit tamen numero, quia duas habet. ||

| Adhuc autem elefas mas duas habet mamillas sicut homo mas. Sed non est visum aput nos quod aliquod animal habens indivisum pedem in corneo sotulari, sicut masculus habeat mamillam nisi in colore et quantitate valde similetur matri: quidam enim equi mares valde matribus similes inventi sunt mamillas habere, sed raro. || De hiis autem infra tractabitur. 15

CAP. II.

De membris manifestis exterioribus corporis pertinentibus ad motum, et aliis quae comparantur ad membra hominis, praeter caput et collum et pectus, et praecipue de ungula et cornu et pilo.

- 13 | Membra quae consequuntur in manifesto corporis sunt sicut pedes posteriores, de quibus loquendum est propter convenientiam quam habent ad pedes anteriores.

| Dicamus igitur, quod ut in pluribus flexio pedum anteriorum et posteriorum animalium est e contrario flexioni manuum et pedum hominis. || Licet enim in habendo quatuor istas extremitates cum homine communicent, differunt tamen in flectendo eas e contrario quo flectit eas homo, | praeter elefantem: et forte istae flexiones diversantur in diversis animalibus || in modo qui ut in multis non est notus, praecipue in parvis animalibus, de quibus hic non loquimur. | Animalia enim quadrupedia sibi similia generantia pedes anteriores || in poplite et rasceta flexionem | incurvant ad anterius || et pedem recurvant ad interius versus ventrem: flexionem autem poplitis posteriorum crurum convertunt a dextra retrorsum, et pedem curvant ad interiora versus ventrem. Aliter enim quatuor pedibus moveri non possent: quia posteriores pedes longum pedis convertunt interius, qui facti sunt ad impingendum posterius: et ideo curvatura poplitis curvata est extra posterius. Anteriores autem ad vehendum anterius in motu, et ideo convertunt longum pedis anterius et curvaturam poplitis similiter, quia in illa est virtus

10—15 *Avicen. de animal. I f. 3 v.* 23 *Arist. Zib 1 p. 498 a 3*

24 est non liquet 31 anterius] a. et posteriores ad posterius *Sc. = Arist.*

processiva pedis: et huius simile est in navi et remis et gubernaculo. Remi enim ulteriorant navem et transmovent eam anterius in navi: sed gubernaculum posterius praeter usum gubernandi impingit posterius. Sic enim optime fit motus quadrupedis. Homo
 5 autem flectit cubitos ad posterius et exterius, et curvat brachium ad anterius et interius versus pectus: quia hoc competit operationi quae tota est versus anterius hominis, et versus interius eius ad os et pectus. Poplitem autem curvat ad anterius et crus ad posterius: quia hoc convenit ambulationi, sicut patet ex hiis quae
 10 in primo libro de utilitate membrorum et anathomia dicta sunt.

| Elefas autem || non habet aliquem istorum modorum: | sedet || 15 enim | et flectit pedes anteriores fere sicut animalia quadrupedia: || sed pedes posteriores fere flectit sicut homo: | sed simul nequit flectere omnes quatuor extremitates propter pondus sui corporis, sed || pro diversitate temporis | fulcitur super latus dextrum et
 15 sinistrum || appodiatum parieti aut arbori forti, | et sic quiescit et dormit stante corpore: || nec offenduntur in hoc crura quae fortissima facta sunt ad sustinendum, sicut diximus in antehabitis.

| Alia autem quadrupedia || non ex utero generantia sibi 16 simile, sed | ovantia sicut lacerta et || genus cocodrili quod Graece | hardon || vocatur et habet in toto convenientiam cum figura lacertae, nisi quod caudam non habet omnino rotundam, et habet pinnulas in cauda ad natandum, et est multum magnae quantitatis. | Similiter autem et animal quod dicitur hazaha || Arabice, habent omnia
 25 pedes anteriores breves, et cubitum quidem curva<u>t ad interius posterius, sed | pedem || porrigunt et | flectunt ad anterius || extra: quia ista flexio competit natationi et apprehensioni, sicut et in homine est flexio brachiorum et manuum. | Declinant autem omnia ista pedes suos modicum extra ad latus || propter pondus pectoris
 30 et ventris, quod est in medio latum et ponderosum.

| Hunc autem modum flexionis omne animal multiples imi- 17 tatur, || sicut apis et musca et inauris et multa alia propter eandem causam. Omnia enim talia malae sunt ambulationis. Si qua autem talium sunt multum velocia ut formica et aranea pedes
 35 habent sub pectore coniunctos, quasi ad eandem pixidem: et ideo sunt velociora | sed tamen flexuras poplitem suorum ad silvestre lateris convertunt. Homo autem tam manus quam pedes || a cubito et articulo rascetae quidem in manibus et a talo in pedibus | flectit ad anterius. In flexione autem manuum ad anterius modicum

2 Remi in marg. pro reser. cod. voc. m. 3? post enim del. ē m. 1
 8 post anterius del. et pedem m. 1 21 hardon δασπερ προκοδειλω και σαύρη
 και τοις άλλοις τοις τοιούτοις άπασι 24 hazaha σαύρα 29 ante pectoris del.
 po m. 1.

declinat versus pectus, || cuius causam et modum iam in primo libro assignavimus. | Nullum autem omnino animal est, quod et anteriores et posteriores extremitates flectat ad posterius, || quia per istam flexionem proveniret casus animalis et non motus. | Flexio autem adiutorii quae est in iunctura humeri in homine est e contrario flexioni, quae est in iunctura cubiti et pedis in talo pedis: homo enim has duas iuncturas flectit per contrarium modum ¶ flexioni aliorum membrorum. || Flexio enim cubiti est ad posterius et similiter flexio coxae quae est in osse femoris: sed poplitem flectit sicut adiutorium. | Generaliter autem omne animal habens iuncturas || laxas adiutorii | apud humeros flectit adiutorium contrario modo aliis iuncturis extremitatum suarum. Et hoc est secundum similitudinem unam in omni volatili, quod flexuram || poplitis | pedis curvat ad posterius, et adiutorium alae, quae est loco manuum, curvat ad anterius || in ascella.

18 | Animal autem marinum quod dicitur koky || de quo diximus superius, | est sicut quadrupes transversum naturaliter: quia pedes anteriores sunt conculcati super humeros suos, || ita quod impediuntur a motu proprio, sed habent motum gyrationis humerorum suorum: | et tamen illi pedes assimilantur manibus, quia in figura sunt sicut manus bestiarum || quarumdam quae conveniunt in genere muris | habent enim pedes eius quinque digitos || sicut pedes muris, | et in quolibet digito sunt tres iuncturae flexibiles: et in extremitate cuiuslibet digiti est ungula modica || sicut in genere murium. Similiter autem pedes sui posteriores habent quinque digitos, et habet quilibet proprias iuncturas et ungulas: et flexio digitorum | in eis est sicut flexio || pedum et digitorum anteriorum et figura pedum suorum in aliquo similis est caudae piscium, || quia per eos se gubernat in natando.

19 | Secundum diversitatem autem membrorum motorum diversificatur etiam motus animalium. Quaecumque enim sunt perfectiora inter animalia, in ambulando praeponunt pedem dextrum, || nisi ex praemeditatione vel casu fiat contrarium, sicut homo et leo et elefas, propter quod etiam dextra dicitur principium motus localis processivi. Quaecumque autem imperfectiora sunt, et cor eorum et epar vel membra quae sunt loco istorum declinant ad sinistram, haec ambulando praeponunt pedem sinistram. | Ex hiis autem quae praeponunt pedem dextrum praecipue sunt leo et camelus, praecipue ille qui est Arabicus: || hic enim perfectior est aliis camelis.

10 ante adiutor. del. humerum sui m. 1 16 dicitur in marg. koky (= ἡ φώκη) in ras. m. 1 17 post superius del. quod est species marinarum aquarum? m. 1 21 sicut m. bestiarum] bestiarum Sc. ὡσπερ καὶ οἱ τῆς ἀρκτοῦ. 39 camelus eqs. = Sc. κάμηλοι ἀμφοτέρω αἱ τε Βαβυλωνίαι καὶ αἱ Ἀραβίαι.

| Amplius autem a pluribus animalibus quadrupedibus habetur 20
cauda: || ea enim quae videntur non habere caudam, pro certo
habent caudam, sed parvam et curtam sicut | kochi || de quo diximus.
Hic enim | habet caudam curtam, quae est cauda sicut cervi || et
5 capreoli et leporis. Carentium autem cauda | quae sunt in figura
symiarum, quoad hoc inferius declarabimus dispositionem.

| Adhuc autem omnia quadrupedia || nobis nota | sunt pilosa
in toto corpore, nec aliquod eorum est discoopertum in toto corpore
et nudum sicut homo, excepto quod caput hominis pilosum est
10 habens multos et longos pilos. || Sed in corpore alio nascitur aut
nudatus a pilis aut cum pilis brevibus et paucis. Ea tamen quae
repunt et sunt quadrupedia sicut lacerta et kokodrillus, sunt habentia
nuda corpora, sed habent corpora squamosa et duri corii et rugosi.

| Amplius autem quorumlibet animalium pilosorum caput est 21
15 anterius || in facie pilosum multorum pilorum: quod tamen posterius
est paucorum pilorum | et breviorum || praeter hominem, cuius
caput e contrario se habet in pilositate.

| Adhuc autem in palpebris hominis sunt pili et sub ascellis
et in pectine. Alia autem animalia non plus habent de pilositate
20 in dictis locis quam in aliis, nisi in palpebris suis superioribus. In
inferioribus enim non habent, licet quibusdam forte ex aliquo
accidente oriantur aliqui pili in palpebra inferiori.

| Adhuc autem quaedam animalia quadrupedia pilosa sunt
secundum universum corpus suum ut porcus, ursus et canis, || lupus,
25 vulpes et huiusmodi. | Quaedam autem multum sunt pilosa longis pilis
in partibus quae vicinantur anteriori parti colli. In hiis enim habent
longos et multos crines sicut leo masculus. Quaedam autem in
partibus vicinis superiori parti colli sunt pilosa longis pilis, a su-
periori parte capitis usque ad spatularum extremitatem per totum
30 collum sicut habentia iubas ut equus et mulus et quoddam genus
bovis agrestis.

| Amplius autem quaedam agrestia animalia quadrupedia habent 22
cornua tortuosa curva valde, || et sunt longorum pilorum, | sicut
vaccae agrestes || montanae. Sed apud nos hoc modo habent cornua
35 curva sicut uncus caprae montanae silvestres quae apud linguam
nostram gemezen vocantur, | et animal quod dicitur equicervus, ||
quod animal dicit Avicenna esse vaccam quae nascitur in terra
Parthorum. | Et femina quidem in hoc genere non habet cornua et
est quantitatis cervi et habet duros crines || fere sicut sus, | ita quod

37 Avicen. de animal. I fol. 3^r et 3^v cf. Arist. II.

2 non sup. lin. m. 1 14 quorumlibet in marg. pro deleto quorumcunque
m. 1 pilosorum sup. lin. m. 1 30 quoddam genus eqs. βόραος 33 et—
pilorum in marg. m. 1.

setaces fiunt de crinibus || sicut de setis porcorum de quibus pectitur
linum, et quibus quidam pectunt capita sua. | Pili enim longi sunt
in extremitate spatularum eius et inveniuntur etiam istae vaccae
in Graecia in provinciâ quae dicitur Phasiden et circa terram voca-
tam Araiotaz, quae est terra Parthorum. In silvestribus enim 5
illarum terrarum manent vaccae agrestes multae || et multorum
generum. In terris autem nobis notis manent huiusmodi vaccae
in Scavia et Ungaria versus terras Comanorum et Selavorum in
silvis maximis. Scias autem, quod secundum veritatem equicervus
est notus valde apud nos, et est in figura cervi, sed altior est et 10
vocatur apud nos elent: et quidam domesticant eum apud nos et
equitant eum uno die tantum quantum equitari potest equus in
tribus diebus.

23 | Inter agrestia autem animalia et domestica in genere boum
diversitas est talis, qualis est inter porcum agrestem et domesticum 15
quae eiusdem speciei et figurae esse videntur. || Fere enim omne
animal domesticum invenitur etiam agreste. | Inveniuntur enim in
genere boum nigri magni, || qui bubali a quibusdam vocantur, et apud
nos vocantur wisent: et illi sunt fortes valde, ita quod ventilant corni-
bus hominem et equum simul, et fere adaequatur quantitati ¶ magni 20
dextrarii: et facies illorum boum aliquantulum declinat inferius, ita
quod eminentiam habent super mediam lineam deseendentem inter
oculos: et declinatio arcus illius est versus os, et versus frontem decli-
natio alia et elevatio in medio, | et cornua habent maxima incurvata
posteriori, || ut cum eis possint ventilare: et sunt multa genera in hoc 25
genere. Quidam enim habent cornua alta longa et magna, et quidam
habent brevia spissa et fortissima, et haec genera sunt nota apud Scla-
vos et Ungaros et in Alemania in ea parte ubi Slaviam et Ungariam
attingit. | Cornua vero equicervi similia sunt cornibus hiunuli. || Est
enim solidum ramosum, sicut cornu cervi vel hiunuli. Sed stipes unde 30
procedunt rami, differt a stipite cornu cervi, quia stipes cornu
cervi est rotundus, stipes autem cornu equicervi est latus et tenuis
sicut asser, et in fine huius asseris multos simul eicit ramos. | Pili
autem caudae animalium de quibus diximus superius, diversi sunt in
multitudine et paucitate et parvitate et longitudine sive magnitudine. 35
| Cameli vero habent membrum proprium, || quod non habent
24 alia animalia: | et hoc est gybositas dorsii sui: et quidam cameli

2 Arist. Ζ ι β 1 p. 199a 1 5 quae est terra Parth. Avic. U.
14 Arist. U. 29 Arist. U. 36 cf. Avic. U. I f. 3.

2 post sua del. ideo dixit Arist. m. 1 5 ἐν Ἀραζόταις 9—13 Scias—
diebus in marg. inf. multo post add. m. 1 14 in g. boum in marg. m. 1
30—33 Sed stipes—ramos in marg. litt. maior. m. 1 37 ante gybositas
del. (?) una m. 1.

habent gybum unum et quidam duos || qui nascuntur in loco qui dicitur Buhary. | Et feminae camelorum quatuor habent mamillas sicut vaccae, || hoc est quatuor conos sive papulas mamillarum: | sed caudae camelorum sunt sicut caudae asinorum: et eorum virgae conversae sunt posterius per conversum modum fere omnium animalium: et in quolibet crurium suorum est genu unum anterius, et in utrolibet pede est chahab || sive calcaneus, et hoc est | simile calcaneo vaccae: et est parvus calcaneus eius respectu totius corporis eius: et ipse totus camelus est turpis aspectus. Adhuc autem pedes camelorum
 10 fissi sunt in duo, et carent dentibus in mandibula superiori. Posterius autem in suis pedibus est aliquanta fissura. Sed digitos fissos in pedibus illis coniungit corium, sicut quod est inter digitos anseris divisos. Sub pede autem suo est planta multae carnositatis sicut in planta ursi: propter quod cum vehere debent onera in remotas
 15 terras || per asperas vias, | parantur eis calcei de corio forti, ut auferatur a pedibus eorum dolor || attritionis ex itinere.

| Pedes enim omnium aliorum quadrupedum creati sunt ex 25 ossibus || plurimis | et nervis || fortibus | et pauca carne, et animalium bipedium similiter praeter solum hominem: || et ideo non ita ex labore viae atteruntur pedes eorum sicut cameli et hominis. | Similiter autem se habent pedes volatilium. || Sunt enim paucae carnis et multorum ossium et nervorum: maxime autem si pes dicatur totum instrumentum motus processivi, tunc | homo habet pedes multum carnosos in coxa et tibia. Solus autem habet || inter animalia nota | tibias carnosas.

| Amplius autem quaedam animalia tam quadrupedia quam bipedia, habent fissuram pectinis manuum et pedum in multos digitos sicut homo inter bipedia et leo et || leopardus qui Graece | fehed || vocatur, inter quadrupedia, | et multa sunt hiis similia.

30 | Quaedam autem non dividunt pedes nisi in duo, || quae vocantur dividenda unguam, | et in utroque dividente habent corneam unguam, quae est sicut sotularis, ut capra, ovis, cervus et equus || aquaticus sive | fluvialis.

| Quaedam autem quae non sunt fissi pedis, habent in ex- 26 tremo pedis sui soleas corneas, sicut equus et asinus et hiis similia. In hoc autem modo pedis diversatur genus porcorum: quoniam porci qui sunt in regione quae dicitur Larea Cotina et in aliis quibusdam regionibus, || non habent fissum pedem neque fissam